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WSTĘP

Szanowni PaĔstwo!

Wydawnictwo ASTRUM przygotowało seriĊ nowych bajek dla dzieci – autorstwa Lecha Tkaczyka. MoĪna je najmłodszym 
tradycyjnie przeczytać. Ale nadają siĊ one takĪe do zainscenizowania, np. w przedszkolnym teatrzyku. Ten dwojaki sposób 
prezentacji dzieciom tej samej bajki, daje wychowawcom ciekawą moĪliwoĞć wprowadzania najmłodszych w Ğwiat litera-
tury i teatru.

Aby pomóc PaĔstwu w przygotowaniu takiego przedstawienia, wydajemy, towarzyszącą ilustrowanym ksiąĪeczkom, 
publikacjĊ, w której teksty bajek zostały przekształcone w scenariusze. Są one podstawową propozycją zainscenizowania 
historyjek, mającą zachĊcić  wychowawców do spróbowania sztuki teatru i moĪliwą do wykonania nawet w bardzo skrom-
nych warunkach. Na pewno zostaną wzbogacone o pomysły realizatorów, powstające w trakcie przygotowania spektaklu. 

Bajki te moĪna zainscenizować w teatrzyku lalkowym, wykorzystując klasyczny parawan. Lalki-postacie mogą być 
zrobione tradycyjnie i przypominać wyglądem bohatera (najczĊĞciej zwierzątko). MoĪna teĪ wykorzystać gotowe przed-
mioty z Īycia codziennego i „ucharakteryzować” je na dane postacie – ale muszą one w jakiĞ sposób kojarzyć siĊ z dominu-
jącymi cechami danego bohatera. Z powodu doĞć obszernego tekstu narracyjnego, którego byłoby zbyt duĪo dla jednego 
dzieciĊcego wykonawcy, w niektórych bajkach wprowadziliĞmy po dwóch narratorów. Istotną sprawą jest wchodzenie akto-
rów w tempo – bez zbĊdnych przerw – dla zachowania rytmu rymowanego tekstu. Nie jest to łatwe – trzeba przećwiczyć to 
podczas prób. 

Bajka moĪe być równieĪ zagrana bez lalek, przez aktorów-dzieci na przedszkolnej scence. W takim przedstawieniu 
wychowawca-reĪyser musi pamiĊtać, Īe teatr to – obok tekstu – przede wszystkim ruch.  Podczas prób dochodzi do ustalenia 
działaĔ miĊdzy bohaterami. One siĊ same nie zrobią – reĪyser musi je zaproponować i przećwiczyć.

Dekoracje wskazujemy tylko hasłowo. Realizatorzy przedstawienia mają tu pole do ogromnej inwencji – choć nie po-
winni przesadzać z bogactwem scenograii. Jej nadmiar szkodzi spektaklowi – najlepsza jest doĞć oszczĊdna, sygnalizująca 
charakterystyczne miejsce akcji.

Spektakl warto teĪ wzbogacić efektami dĨwiĊkowymi. Motywy muzyczne czynią przedstawienie ciekawszym i ponadto 
pozwalają płynnie zmienić dekoracjĊ, bez utraty uwagi małych widzów. Ideałem w teatrzyku dla małych dzieci byłoby 
wykorzystanie Īywej muzyki (i efektów dĨwiĊkowych) – granej nawet na prostych instrumentach albo na pianinie. MoĪna 
posłuĪyć siĊ gotową muzyką na taĞmie, ale tu zalecamy ostroĪnoĞć. Podkład muzyczny nagrany do całoĞci przedstawienia 
narzuca małym aktorom jego tempo i moĪe spowodować kłopoty z synchronizacją muzyki i tekstu. Lepiej jest zrobić pod-
kład w kawałkach i puszczać je w odpowiednich momentach. 

A zatem – do dzieła! ĩyczymy PaĔstwu – a przede wszystkim Dzieciom – dobrej zabawy w teatr.





Lech Tkaczyk

O PRACOWITYM OSIOŁKU I KRÓLU LWIE

Występują:

Narrator I

Narrator II

osioł Don Kichot

gospodarz Pan Panczo

lew Leon

wilk

ptaki
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(gong – narrator I  zza parawanu zapowiada tytuł bajki)
Bajka o pracowitym osiołku i królu lwie

(motyw muzyczny)

SCENA 1

(dekoracja „Zagroda i łąka” – osioł pasie siĊ na łące; narratorzy stają przed parawa-
nem /na proscenium/)

Narrator I
W dalekim kraju na koĔcu Ğwiata
stała niewielka drewniana chata.
Stała wĞród pastwisk na skraju lasu,
aby dojĞć do niej – potrzeba czasu.

Obok tej chaty była zagroda – 
maleĔka stajnia, studnia i woda
w małym strumyku szumiała cicho.
Na takim polu pasł siĊ Don Kichot.

Narrator II
JeĞli nie wiecie – to imiĊ osła. 
Osioł w tej bajce to postać wzniosła.
Na gospodarstwie bez osła bieda –
tłumaczyć dzieciom wiĊcej nie trzeba.

I dobrze wiedział o tym Pan Panczo,
co kukurydzy miał całe ranczo.
Ranczo to znaczy ogromne pole
i dla osiołka – oj, ciĊĪką dolĊ. 

(osioł podchodzi do chaty)
Codziennie rano, jeszcze przed Ğwitem, 
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(stuka w drzwi)
Don Kichot Pancza budził kopytem:

Osioł
No, gospodarzu, do pracy pora, 
bo nie zdąĪymy pola zaorać!
A potem trzeba zwieĨć siano z łąki,
a tu wysoko są juĪ skowronki!

(powoli wychodzi Panczo, przeciąga siĊ, ziewa; przegania osła i bierze siĊ do jedzenia)

Narrator I
Lecz Panczo leniem był ponad lenie 
i nade wszystko kochał jedzenie. 

TuĪ przed jedzeniem uwielbiał pospać 
i zamiast siebie do pracy osła 
gonił bez przerwy i straszył batem, 
choć Kichot chciał być dla niego bratem.

(motyw muzyczny)

SCENA 2

(dekoracja „Łąka” – osioł duma, siedząc przy kupce siana – zaaranĪowanej plastycznie)

Narrator II
AĪ dnia pewnego zmĊczony pracą 
usiadł Don Kichot nad sianka tacą,
bo to był osioł uczony wielce,
wiĊc obiad umiał zjeĞć teĪ widelcem. 
I nad tym sianem łzĊ wielką spuĞcił 
i postanowił Pancza opuĞcić.
Miał na to mądre wytłumaczenie: 

(osioł wstaje i mówi zdecydowanie)
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Osioł
Nie bĊdĊ wiĊcej pracował z leniem!

Narrator I
Jak postanowił, tak teĪ i zrobił. 
PodkowĊ nową do nogi dobił, 
a co podkowa dla osła znaczy, 
zaraz wam dzieci to wytłumaczĊ. 

(narrator moĪe wziąć podkowĊ od osła i pokazać widzom; oddaje ją, osioł ją czyĞci 
i przymierza, próbuje stąpać)

OtóĪ podkowa to rodzaj buta. 
W te buty musi wiĊc być obuta 
kaĪda zwierzyna, co ma kopytka, 
no bo bez butów sprawa jest przykra. 

Narrator II
Bo gdy przychodzi jesieĔ i słota, 
łatwo wejĞć wtedy na kupĊ błota
albo na kamieĔ ostry na roli, 
a wtedy mocno kopytko boli.

Ale nasz Kichot bardzo starannie 
dbał o swe butki, myjąc je w wannie.
Pastą je czyĞcił i polerował, 
bo tak go tatuĞ dobrze wychował.

(osioł staje na przedzie gotowy do drogi)
W koĔcu Don Kichot powiedział: 

Osioł
MogĊ!

(osioł wĊdruje od jednego do drugiego boku sceny)
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Narrator I
No i wyruszył w daleką drogĊ. 
A wkoło lasy i cudne łąki, 
w górze latają ptaszki, biedronki. 

Osioł (do siebie)
U gospodarza Īycie jest trudne, 
ale na łące z kolei nudne!

(osioł wĊdruje dłuĪszą chwilĊ – jednoczeĞnie motyw muzyczny – moĪna w trakcie zmie-
nić z tyłu dekoracjĊ na „SawannĊ”)

SCENA 3

Narrator I
Tak myĞlał, leĪąc, osiołek Kichot,
aĪ nagle: 

Osioł
Kto to? Co to za licho?

(z drugiej strony na scenĊ wkracza lew; osioł siĊ zatrzymuje)

Narrator II
Patrzy nasz osioł, oczom nie wierzy –
prosto na niego lew dziki bieĪy!
Lew od prawieków jest królem zwierza
i właĞnie król ten do osła zmierza.

Lew

Jestem lew dziki – groĨny i zły
i wezmĊ ciebie zaraz na kły, 
bo głodny jestem dzisiaj szalenie 
i czujĊ tutaj smaczne jedzenie! 


